TECHNOLOGY
ions

WASTE WATER Solutiol

TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

Technologies pour I'Environnement
dans le monde entier







TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

»  WASTE WATER Solutions — Worldwide

HUBER SE, dont le siege est situé en
Allemagne, est présente mondialement
dans les secteurs de |'eau potable, de I'eau
usée et du traitement des boues.

Pas moins de 550 collaborateurs au siege de
Berching en Baviére congoivent et
produisent des équipements, mettent au
point des solutions destinées aux
collectivités et aux industries pour
|'amélioration de la qualité de I'eau.

Crééeily a plus de 175 ans, HUBER
TECHNOLOGY propose, avec ses propres
filiales et bureaux, présents dans une
soixantaine de pays, des techniques
[...]
Dégrilleur RakeMax®, construction robuste et
grande fiabilité



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Prétraitement mécanique des eaux usées

RakeMax®-hf Dégrilleur a raclage continu

>

Le Dégrilleur RakeMax®-hf a raclage continu
combine les avantages d’une faible perte de
charge, d’une grande flexibilité et d’une trés
forte capacité a remonter les refus

Tamis a champ filtrant permanent EscaMax®

\

YYVYYy

Tamis a champ filtrant permanent EscaMax®,
tamisage fin sur téle perforée

Permet a la fois une tres forte capacité a
remonter les refus et une faible perte de
charge

Différents angles d’installation possibles
pour la partie dégrillage et la partie
remontée des refus

Entrefer =1 mm

Hautes performances grace au champ
filtrant permanent

Encombrement réduit

Installation facile dans un canal existant
Adapté aux canaux profonds

Tole inox perforée = 3 mm



» - Dégrillage des eaux usées

Tamis courbe CurveMax®

» Aucune piéce mobile immergée dans

>

>

|'effluent

Faible perte de charge grace a une
surface de tamisage importante

Entrefer = 0,5 mm

Dégrilleur fin ROTAMAT® Ro 1

>

vy

Yy

Dégrillage, transport, lavage,
déshydratation et compactage des refus

Zone de compactage des refus intégrée

Systeme de lavage intensif de déchets
IRGA

Décolmatage forcé par rateau rotatif
Barreaux avec entrefer = 6 mm

Tamis courbe CurveMax®, grande efficacité de
séparation des refus avec un tamis a champs
plat et compact

Dégrilleur fin ROTAMAT® Ro 1 (peut étre
installé en canal béton ou en caisson Inox)

10



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Prétraitement mécanique des eaux usées

Dégrilleur et tamiseur fin rotatif ROTAMAT® Ro 2 / RPPS

Dégrilleur rotatif ROTAMAT® Ro 2, diamétre

maximal du tambour filtrant: 3 000 mm

Tamis a vis ROTAMAT® Ro 9

Tamis a vis ROTAMAT® Ro 9 un bon rapport

qualité/prix pour des débits moyens

Dégrillage, transport, lavage,
déshydratation et compactage des refus
Zone de compactage des refus intégrée
Systeme de lavage intensif de déchets
IRGA

Surface de tamisage
maille JOHNSON (0,5 a 6 mm) ou tole
perforée (3 a 6 mm)

Dégrillage, transport, lavage,
déshydratation et compactage des refus
Zone de compactage des refus integrée
Systéme de lavage intensif de déchets
IRGA

Version XL avec tamis rallongé pour des
débits plus importants

Version ,Economy“ Ro 9 Eco sans
compactage

Surface de tamisage
maille JOHNSON (0,5 a 2 mm) ou tole
perforée (3 a 6 mm)



» - Prétraitement mécanique des eaux usées

Dégrilleur fin STEP SCREEN® Flexible SSF

Haut pouvoir de séparation, de rétention
et de transport des refus

Intégration possible dans un canal
existant sans modification

Maille constante pendant le cycle,
méme en pied de grille

Lamelles en escalier avec entrefer de
30u 6 mm

STEP SCREEN® Vertical SSV

>

>

>
>
>

Pour une grande hauteur de
déchargement et un canal profond

Gain de place avec un angle
d’installation jusqu’a 75°
Accepte des débits élevés
Capture des refus niveau radier

Lamelles en escalier avec entrefer de 3
ou 6 mm

STEP SCREEN® Flexible SSF : “I'original”

Dégrilleur vertical STEP SCREEN® Vertical SSV

12



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Prétraitement mécanique des eaux usées

Unité de prétraitement des matiéres de vidange ROTAMAT® Ro 3

» Prétraitement mécanique des matieres
de vidange et des graisses avec le
dégrilleur fin ROTAMAT® Ro 1 ou le
tamis a vis Ro 9

Zone de compactage des refus integrée

Systeme de lavage intensif de déchets
IRGA

» Disponible en modéle Ro 3.3 avec
dessableur et classificateur a sables

vy

ROTAMAT® Ro 3.3 - un systéme éprouvé dans
le monde entier

Vis de transport ROTAMAT® Ro 8 / Ro 8t

» Vis de transport optimisée pour
chaque application
» Disponible en tube d'un seul tenant

(Ro 8) ou en auge avec couvercles
amovibles (Ro 8t)

» Entierement fermée pour limiter les
odeurs

Vis de transport ROTAMAT® Ro 8 / Ro 8 adaptée
a tous types de convoyage de déchets et
toutes installations

13



» - Prétraitement mécanique des eaux usées

ROTAMAT® Membrane Screen RoMem:

» Elimination des poils, cheveux ou petites
matieres fibreuses afin de protéger les
réacteurs a membranes

» Augmente la fiabilité des bio- réacteurs
a membrane

» |déal pour installation en canal existant

» Dégrillage, transport, (lavage si
nécessaire) et compactage des refus
avec une seule machine

» Toile a maille croisée de 0,5a 1,0 mm

» Version RoMem liquid, pour des effluents
avec peu de matiéres fibreuses

Tamis rotatif a toile inox ROTAMAT® RoMEM

Dégrilleur a tambour rotatif ROTAMAT® RoMesh®:

» RoMesh® séparation ou criblage fins
» Elimination des poils, cheveux ou petites
matiéres fibreuses

» Réduction de la DCO/DBO en cas de
rejet en riviere ou mer

» Augmentation des performances par
adjonction de floculant

» Toile a maille croisée de 0,2 a 1,0 mm ou
tole perforée jusqu’a 6 mm

Dégrilleur a tambour rotatif ROTAMAT®
RoMesh® , maille de 0,2 a 1,0 mm

14



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Prétraitement mécanique des eaux usées

Tamis fin ROTAMAT® RoMem liquide

ROTAMAT® RoMem liquide

Micro filtre RoDisc®

Micro filtre RoDisc® jusqu’a 30 disques filtrants
dans une seule machine

Elimination des poils, cheveux ou petites
mantiéres fibreuses afin de protéger les
réacteurs a membranes

Réduction de la DCO/DBO en cas de
rejet en riviére ou mer

Idéal pour installation en canal existant
Pompage et transfert de refus visqueux

pour traitement (envoi par exemple
dans le traitement des boues)

Maille carrée 0.2 - 1.0 mm
Maill ronde 1-3 mm

Tamisage tres fin pour I'abattement de
matieres en suspension

Réductions des matiéres en suspension,
de la DCO, DBO5 et du Phosphore dans
I'effluent traité

Ecoulement gravitaire et faible perte de
charges

Disque filtrant les matiéres en
suspension les plus fines

Idéal pour une filtration apres
clarification et rejet en riviére ou en mer
Permet de réduire les redevances de
rejet

Débits jusqu’a 1000 m3/h par machine,
maille de 10 um ou plus



» - Traitement des refus de dégrillage

Les refus de dégrillage sont extraits de I'eau
usée au niveau des dégrilleurs implantés
sur le réseau d’assainissement, a I'entrée
des postes de refoulement et dans les
stations d’épuration. Dans leur composition,
les refus de dégrillage sont proches des
déchets ménagers: ils contiennent des
papiers, des plastiques, ainsi que des
matieres organiques. La qualité des refus
est conditionnée par la maille de dégrillage,
le type de réseau d'assainissement et le
type de relevage des eaux usées.

La teneur en matieres séches des refus de
dégrillage communaux, variable selon le
type de grille, est souvent comprise entre
18 et 25 %. La teneur en matiéres
organiques est généralement d'environ 90
% des matieres seches (MS).

En raison de la trés importante teneur en
eau, de la composition tres hétérogene et
des pietres qualités visuelles et olfactives
des refus de dégrillage, il est nécessaire de
les prétraiter avant évacuation et injection
dans une filiere de revalorisation
(généralement incinération). Le lavage et le
compactage des refus a I'aide de presses
laveuses sont le meilleur moyen de
prétraiter les refus. L'injection d’eau de
lavage combinée a un pressage mécanique
intense a pour effet de séparer les matieres
fécales et généralement toutes les matiéres
organiques par mise en suspension dans
I'eau de lavage. Il en résulte une
augmentation des charges organiques
biodégradables a I'entrée de la station, ce
bénéfice en charge polluante (DCO et DBO)
est d’environ 6 %. Apres le lavage, les refus
sont compactés de maniére a réduire
significativement leur teneur en eau. Le
lavage contribue de maniére importante a

I’'augmentation de la siccité apres
compactage. Selon le type de lavage et la
technologie de pressage utilisée, la masse
des refus de dégrillage peut étre réduite de
80 %. C'est également le taux des
économies réalisées pour I'évacuation de
ces déchets.

Refus traités



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Traitement des refus de dégrillage

Lavage intégré des refus de dégrillage (IRGA)

» Disponible avec tous les tamis rotatifs
de la famille ROTAMAT®

» Jusqu’a 40 % de siccité en sortie de
compactage

» Facile a adapter sur une installation
existante

» Hautes performances

Schéma de principe du lavage intensif des
refus de dégrillage IRGA

Presse laveuse de refus de dégrillage HUBER WAP

» Presse laveuse pour toutes applications

» Jusqu’'a 45 % de siccité en sortie de
presse

» Débit d’alimentation: jusqu’a 6 m3/h de
refus

» Entierement réalisée en acier
inoxydable

Presse laveuse de refus de dégrillage HUBER
WAP couplée a un dégrilleur STEP SCREEN®

17



» - Traitement des refus de dégrillage

Presse laveuse de refus de dégrillage HUBER WAP/HP

Yy

Avec controle automatique d'un cone de
compactage haute pression

Jusqu'a 55 % de siccité en sortie de
presse

Construction tres robuste

Emploi de matériaux inoxydables a
haute résistance a I'abrasion

Idéale pour un compactage final

La forte pression de compactage permet des
taux de siccité des refus trés élevés

Presse laveuse de refus de dégrillage HUBER WAP/SL

>

Les refus sont soumis a un lavage
intensif

Haute capacité de remise en suspension
des matieres organiques

Importante solubilisation de la DBO; des
refus

Qualité des refus lavés :

<20 mg DBO; /g MS

Performance de déshydratation jusqu’a
de 50 % MS

Presse laveuse WAP/SL, une forte réduction de
la teneur en MO des refus

18



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Traitement des refus de dégrillage

Presse laveuse de refus de dégrillage WAP/SL/HP

La presse laveuse ultra-haute performance

Presse combinant les fonctions de la
WAP SL et HP

Jusqu'a 60 % de siccité en sortie de
presse

Réduction de la masse des refus de plus
de 85%

Augmentation du PCI des refus

Réduction jusqu’a 75% des colts de
mise en décharge des refus

Presse laveuse HUBER WAP-L pour transport liquide de refus de grille

Presse laveuse WAP-L avec secours installé et
alimentation par transport liquide

19

>

>

>

>

Presse laveuse pour refus de grille
spécialement adaptée a une
alimentation par transport liquide
Jusqu'a 45% de siccité en sortie de
presse

Débit d'alimentation : jusqu’a 12 m3/h
de refus

Paramétrage possible des cycles de
lavage en fonction de la configuration
du transport des refus

Possibilité de transporter les refus sur 40
m de longueur



» - Séparation des sables

Pour des raisons de fiabilité de fonc-
tionnement des installations de traitement
des eaux résiduaires, il est nécessaire de
séparer le sable et d’autres matériaux
d’origine minérale transportés dans les
eaux usées (approximativement 60 1/1000
m3 d’eaux usées) de la matiere organique
biodégradable. La séparation du sable de
|'eau usée permet d’empécher des
problémes opérationnels tels que la
sédimentation des sables (dans les
ouvrages d‘aération, les clarificateurs et les
digesteurs), I'usure excessive (des pompes
ou des agitateurs) et le colmatage (des
canalisations ou des ouvrages
intermédiaires). En outre, I'usure des
équipements électromécaniques (par
exemple centrifugeuse, etc.) est largement
réduite. L'objectif est de capturer autant
que possible les sables et les particules
inorganiques jusqu‘a une granulométrie de
200 pm et simultanément de séparer les
particules minérales des particules organi-
ques dans le dessableur. Les systémes de
séparation utilisés aujourd’hui sont répartis
entre les dessableurs longitudinaux,
circulaires ou a effet vortex, selon leur
conception et leur possibilité d'implantation
dans le process. llIs séparent les sables par
décantation gravitaire (dessableurs lon-
gitudinaux ou tronconiques) ou par force
centrifuge (dessableurs a effet vortex). Pour
la séparation longitudinale, des racleurs ou
des convoyeurs a vis sont fréquemment
employés. L'évacuation des solides
capturés au cours du processus est réalisée
par pompe, par classificateur a sable ou par
vis classificatrice intégrée. En raison du
contenu significatif de produits organiques

dans les dessableurs longitudinaux, ces
derniers sont aujourd‘hui aérés afin d’éviter,
du moins en partie, la concentration des
matieres organiques dans le dessableur et
faire remonter en surface une partie des
matieres flottantes (graisses). Les
dessableurs aérés sont généralement
dimensionnés sur la base du temps de
séjour de |‘eau usée dans I'ouvrage.
Cependant, méme les dessableurs aérés ne
peuvent assurer la séparation fiable des
sables et des matieres organiques. Ceci
peut seulement étre réalisé par des unites
performantes de lavage des sables.




» - Séparation des sables

Unité compacte ROTAMAT® Ro 5

Prétraitement mécanique complet en une
seule unité

Unité compacte ROTAMAT® Ro 5HD

Unité compacte compléte ROTAMAT Ro 5HD,
a trés faible encombrement

TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

Dégrillage: de 0,5 a 10 mm

Dessableur longitudinal avec un taux de
capture: plus de 90% > 200 a 250 um

Débit jusqu’a 300 I/s par unité
En option: séparateur lamellaire

En option: aération et capture des
graisses

Dégrillage: de 0,5 a 10 mm

Prétraitement mécanique a haut
rendement

Séparation des sables: plus de
95 % > 200 um

Avec aération et piege a graisses
séparés

Unité compacte de faible
encombrement

Débit jusqu’a 160 I/s

Avec surverse de sécurité



» - Séparation des sables

Unité compléte COANDA Ro 5C

» Dégrillage fin des eaux usées,
traitement des refus, dessablage et
classification des sables en une seule
unité

» Unité compacte de faible
encombrement

» Entierement capotée et sans odeurs

» Débit maximal 25 I/s

Prétraitement compact adapté aux petites
stations d’épuration

Prétraitement compact avec lavage des sables intégré
» Prétraitement complet dans une seule
machine compacte
Lavage des sables innovant

Lavage des sables facile a intégrer dans
les versions avec flottation des graisses

Taux des MO dans les sables lavés < 3 %
Faible consommation en eau industrielle

Réduction des colts de valorisation des
refus

» Systéme compact, gain de place

vy

Yyvyy

e e T’

Laveur de sables intégré dans le dessableur

22



TECHNOLOGY

WASTE WATER Solutions

» - Séparation des sables

Dessableur circulaire ROTAMAT® HRSF

Disponible en version tout inox ou pour
équiper un ouvrage béton

Haut rendement de séparation grace a
la mise en rotation/agitation de I'effluent

Grand pouvoir de séparation des sables:
plus de 95 % des particules > 200 um

Faible encombrement
Piege a graisse en option
Débit jusqu’a 140 I/s

Dessableur circulaire ROTAMAT ® HRSF en
fonctionnement

Dessableur circulaire Vortex HUBER VORMAX

Pour installation en ouvrage béton

Fonctionnement fiable avec le principe
,Bull Gear”

Haut rendement de séparation grace a
la mise en rotation/agitation de I'effluent

Débit jusqu’a 3000 I/s
Faible encombrement

Alimentation et écoulement décalés de
270° ou 360°

Faible perte de charge

Dessableur circulaire Vortex HUBER VORMAX
avant mise en service

23



» - Traitement des sables

Les sables et les matieres minérales des
stations d’épuration ou de curage de
réseaux et du balayage des voiries sont en
général plus ou moins contaminés par des
matieres organiques ou déchets similaires
aux eaux usées domestiques. Cette
contamination, contenue dans un mélange
hétérogene, entraine une faible
concentration en matieres seches (MS), de
I'ordre de 40 a 70 %, ainsi qu'une
concentration élevée en matieres
organiques (MO) comprise entre 10 et 80 %.
L'objectif d'un systéeme de traitement des
sables performant est de capturer les sables
d’une section supérieure a 200 um et
ensuite de séparer la fraction minérale des
produits contaminants. Le produit final issu
du traitement des sables est un produit
recyclable a faible concentration en matiere
organique (< 3 %) et a haute teneur en
matiére seche (> 90 %). Le traitement des
sables permet ainsi, d’'une part de réduire

les colts d'élimination, d'autre part de
produire un matériau brut recyclable.
Comme la composition des sables a traiter
peut étre variable, il est important de
sélectionner le procédé le mieux adapté.

Traitement des sables issus de
I’épuration des eaux usées
